
DESPACHO DO PRESIDENTE
Dispensa Eletrônica nº 003/2025 Fracassada

Processo Administrativo nº 586.217.429.062.812.281
Objeto: Aquisição de água mineral natural, sem gás, em embalagem descartável de 500ml, tipo PET.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE
SÃO PAULO, no exercício de sua função administrativa e em estrita observância aos princípios da
legalidade, eficiência e transparência que regem os procedimentos de contratação pública, vem,
pelo presente despacho, adotar as seguintes medidas:

Considerando que:

1. A dispensa eletrônica nº 003/2025 restou fracassada, uma vez que a única proposta
apresentada não atendeu aos requisitos exigidos pelo item 6.10 do Aviso de Dispensa
Eletrônica, inviabilizando a continuidade do certame em sua forma original;

2. A legislação aplicável, nomeadamente o inciso III do art. 21 da Portaria n. 04/2023,
autoriza a contratação direta por dispensa de licitação em casos de licitação fracassada,
garantindo, assim, a continuidade dos serviços necessários à administração pública, sem
prejuízo à eficiência e à economicidade;

Resolve:

1º Declarar fracassada a presente dispensa eletrônica, em razão do não atendimento ao disposto no
item 6.10 do Aviso de Dispensa Eletrônica, regularizando a impossibilidade de tramitação do
procedimento licitatório;

2º Determinar que a contratação seja realizada por meio de dispensa de licitação, nos termos do
inciso III do art. 21 da Portaria nº 04/2023, mediante proposta obtida na pesquisa de preços junto a
fornecedores do ramo que serviu de base ao procedimento, observando-se rigorosamente as regras
previstas nos incisos I a VIII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, de modo a garantir a vantagem
econômica e a conformidade com o interesse público;

3º Ordenar às unidades responsáveis que, com a máxima celeridade, adotem todas as disposições
possíveis para a efetivação da contratação, respeitando as disposições legais e os princípios
constitucionais aplicáveis à administração pública.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 31 de março de 2025.

MILTON JOSÉ LAURIANO
Presidente da Câmara Municipal A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 L
A

U
R

IA
N

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
67

-D
17

B
-D

B
34

-2
D

3A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 F
A

67
-D

17
B

-D
B

34
-2

D
3A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FA67-D17B-DB34-2D3A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 31/03/2025 17:34:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/FA67-D17B-DB34-2D3A

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/FA67-D17B-DB34-2D3A

